
Prot. N° 358                                                        Del 18 GEN. 2010

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE
DELLA PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERA COMMISSARIALE

N° 9 del 18 Gennaio 2010

OGGETTO: Partnership di progetto “P.I.O.T. MONTAGNA POTENTINA” – Adesione e sot-
toscrizione atto costitutivo.

IL COMMISSARIO
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n.  3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 32 del 19.10.2009 avente ad oggetto “Gestione commissariale 
dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale” pubblicata sul BUR n. 48 del 23 ottobre 2009; 

VISTA la  D.G.R.  n.  1912  del  3/11/2009,  con  la  quale  è  stato  individuato,  ai  sensi 
dell’art.  19 della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del 
Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 575 del 09/11/2009 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è 
stato nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  12  novembre  2009  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”;      

1



PREMESSO  che  con  DCR  n.  569  del  3  agosto  2009,  pubblicata  sul  BUR  del 
1° settembre 2009, è stato approvato il Piano turistico regionale (PTR); 

CHE con DGR n. 1775/2009 (BUR n. 48 del 23 ottobre 2009) è stato pubblicato l’Avviso 
Pubblico per la presentazione di pacchetti integrati di offerta turistica a valere sull’obiettivo 
specifico IV. 1 dell’asse IV “Valorizzazione dei  beni  culturali  e naturali”  del  P.O.  FESR 
2007 – 2013; 

CHE verrà stipulato, ai sensi del citato avviso pubblico, l’atto costitutivo della partnership di 
progetto “P.I.O.T. MONTAGNA POTENTINA”, tra soggetti privati e enti pubblici; 

CHE la  partnership  di  progetto  ha  la  funzione  di  sovrintendere  all’intero  processo  di 
attivazione,  implementazione  e  sorveglianza  delle  azioni  e  degli  interventi  relativi  alla 
predisposizione della candidatura ed attuazione del P.I.O.T;

CHE la partnership di progetto prevede l’adesione di Enti pubblici locali; 

CHE il  coordinamento  della  parte  privata  della  partnership  sarà  attribuito  in  sede  di 
sottoscrizione dell’atto costitutivo;

CONSIDERATO che l’idea progettuale potrebbe riguardare anche l’area del Pantano di 
Pignola (PZ) nella quale sono allocate diverse proprietà del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale  della  Provincia  di  Potenza  ubicate  in  Agro  dei  Comuni  di  Potenza,  Tito  e 
Pignola;    

Tanto  premesso,  visto  il  parere  espresso  in  calce  dal  Direttore  Generale  ai  sensi 
dell’ art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituiscono parte integrante della 
presente delibera;

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009;

D E L I B E R A

1. di aderire alla partnership “PIOT MONTAGNA POTENTINA” da costituire, mediante 
sottoscrizione dell’atto costitutivo secondo lo schema allegato alla presente delibera 
sub 1) e conforme alla DGR n. 1775/2009; 

2. di delegare il Commissario a sottoscrivere l’adesione alla partnership di progetto; 

3. di delegare il Commissario, ad individuare con gli altri rappresentanti dei soggetti 
pubblici  aderenti  alla  partnership  di  progetto,  il  soggetto  capofila  cui  conferire 
formalmente i poteri di coordinamento per la parte degli investimenti infrastrutturali, 
con funzioni di rappresentanza della parte pubblica e raccordo con la parte privata del 
P.I.O.T.; 

4. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel 
dispositivo della presente deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge.                      

Firmato
          IL COMMISSARIO
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

2



Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.
                                                                                               Firmato
                                                                                IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                   Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 18/01/2010 

        

3


